
 
NAMMINERSORNERULLUTIK OQARTUSSAT  GRØNLANDS HJEMMESTYRE  

Peqqissutsimut Ilaqutariinnermullu Naalakkersuisoq 
Landsstyremedlem for Sundhed og Familie  

Demokraterne 
Att.: Astrid Fleischer Rex 
-/her 

Vedr.: spørgsmål om uddeling af pris og en sum penge til et
menneske, der har krænket børn, fremsat i medfør af § 36 stk. 1 i 
Landstingets forretningsorden. 

23. januar 2008 
J.nr. 46.15.10 
 
Postboks 1160 
3900 Nuuk 
Oq/tel +299 34 50 00 
Fax +299 32 55 05 
peqqip@gh.gl 

Kære Astrid Fleischer Rex www.nanoq.gl/peqqik 

 
På vegne af Landsstyret skal jeg hermed besvare Deres konkrete spørgsmål om 
Grønlands Hjemmestyre uddeling af en pris og en sum penge til et menneske, der har 
krænket børn, som De har fremsat ved skrivelse af 14. januar 2008. Deres spørgsmål 
er kursiverede. 
 
1. Har Grønlands Hjemmestyret uddelt pris og en sum penge til et menneske, der har 
krænket børn.  
Jeg har, på vegne af Landsstyret, den 19. december 2007 uddelt Inuuneq Nakuuneq 
opmuntringspriser til 10 modtagere. Alle prismodtagere har på en eller anden måde 
med deres indsats støttet Landsstyrets målsætning for at forbedre folkesundheden og 
har dermed været med til at sikre medborgernes aktive handling til forøgelse af egen 
og andres livskvalitet.  
 
Med hensyn til uddeling af prisen til den omtalte person, skal det oplyses, at hverken 
landsstyremedlemmerne eller embedsmandsgruppen bestående af repræsentanter for 
Familiedirektoratet, KIIIP og PAARISA var vidende om, at personen skulle have en 
dom for krænkelse af børn.  
 
PAARISA erfarede dette ved KNR´s interview af pågældende prismodtagere den 2. 
januar 2008, hvori pågældende oplyste om sin ugerning, med at han som ung har 
krænket et barn efter selv at være blevet misbrugt som barn. I udsendelsen fremgik 
det ikke, at pågældende havde modtaget dom for sin ugerning. 
 
Som oplyst, har samtlige prismodtagere på generelt plan, været med til at sikre 
Landsstyrets målsætning for at forbedre livskvaliteten. Alle prismodtagere fik en 
deltaljeret begrundelse for deres udnævnelse, hvor følgende begrundelse er for den 
omtalte person: ” I 2006 har du i sundhedsmagasinet Sila udtalt følgende: Jeg er 
meget taknemlig over, at jeg erkendte, at jeg havde et problem, og at jeg søgte hjælp. 
Jeg håber, at jeg kan gøre en forskel ved at give det råd videre, med at man søge 
hjælp i tide”.    
  
I den omtalte sundhedsmagasin Sila, var fokus personens spisevaner, som medførte 
til et større vægttab.  Hvilket vi ansvarlige landsstyremedlemmer ved udnævnelsen 
har lagt vægt på, da pågældende har formået, at fremme sin handlekompetence i 
forhold til sundhed, kost og fysisk aktivitet.  
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2. Var Landsstyret bekendt med, at en af Inuuneq Nakuuneq´s opmuntringspriser for 
2007 blev tildelt en person, der dømt for seksuelt misbrug af børn? 
a. Hvis ja; hvorfor vælger landsstyret at uddele en pris til sådan et menneske? 
b. Hvis nej; vil Landsstyret trække prisen tilbage? 
 
Landsstyret var ikke bekendt med, at personen skulle være dømt for seksuelt misbrug 
af børn. Med hensyn til din oplysning om, at personen var dømt for sin ugerning 
fremgår dette ikke i udsendelsen, men  pågældende nævnte, at han som ung havde 
misbrugt et barn.  
 
Landsstyret agter ikke at trække prisen tilbage. Dette skal absolut ikke forstås 
således, at Landsstyret støtter personer som på en eller andet måde har krænket eller 
forulempet børn eller et medmenneske, men at prisen er givet med ovennævnte 
begrundelse. 
 
 3. Mener Landsstyret, at det på sin plads, at Grønlands Hjemmestyre uddeler priser til 
personer, der dømt for så grove forbrydelser, som seksuelt misbrug af børn? Svaret 
bedes begrundet. 
Landsstyret arbejder med respekt for forskellen mellem den udøvende og dømmende 
magt. Landsstyret vil, ved hvert kendskab til tidligere dømte,  overveje, om personen 
lever op til de kriterier, der er sat for tildeling af forskellige priser.  
 
Som bekendt er det den dømmende magt som afgør længden af straffene, 
Landsstyret holdning til dømte, er at man ikke udelukkes som person, men efter 
udstået straf  integreres i samfundet, så personer formår at kunne leve på lige fod 
med den øvrige befolkning. Sagt med andre ord, man er ikke dømt for livstid.     
  
4. Har Landsstyret i sinde at gøre noget for at forhindre, at dømte misbrugere af børn 
fremover kommer til at modtage offentlige priser. 
Landsstyret vil som hidtil følge vedtagne kriterier for tildeling af priser, hvor der ikke 
uddeles priser som er modsat Landsstyrets målsætninger og normer, heri blandt til 
personer med afgørelser af kriminalretlige foranstaltninger.   
 
Hvad angår fremtidige forhindringer for tildeling af priser til personer, der er dømt for 
krænkelse af børn eller i det hele taget, er der kun en mulighed, som er indhentelse af 
straffeattest. Jeg vil tage initiativ til at der indhentes juridisk responsum herom, da 
Grønlands Hjemmestyre uddeler mange forskellige priser, hvor man følger interne 
retningslinier og kriterier. Her vil det være nødvendigt, at inddrage andre sagkyndige 
instanser såsom politiet eller retsvæsen, da spørgsmålet drejer sig om, at man 
kommer til at indhente straffeattest uden personens viden og tilladelse og dermed 
berører den privatretslige sfære.    
 
 

Med venlig hilsen 
 

Arkalo Abelsen 
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